2

5

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ФНС РОССИИ

	20 декабря 2018 года
	№ 36

г. Москва
____________________________

Председательствовал ректор Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации, доктор экономических наук, профессор, заслуженный экономист Российской Федерации В.А. Мау.

Присутствовали:
члены Общественного совета при ФНС России: О.Н. Ануфриева, А.А. Александров,  В.В. Герасимов, А.Ю. Кирьянов, Д.Н. Чернышенко, В.В. Гусев, В.А. Садовничий, В.Г. Савченко, А.З. Акопов, Б.Г. Нуралиев, М.А. Эскиндаров, А.А. Новиков, А.Д. Аветисян, Т.Я. Хабриева, Д.Г. Черник.

Приглашённые:
А.В. Клименко, Д.Ю. Шушкин, С.А. Кучушев, Н.И. Попова.

От ФНС России:
М.В. Мишустин, С.Н. Андрющенко, А.Н. Батуркин, С.Л. Бондарчук, А.С. Петрушин, Д.С. Сатин, К.Н. Чекмышев, И.В. Акунова, О.Н. Чепурина, Д.В. Вольвач,                                     А.В. Бударин, В.Ю. Солдатенков, В.Н. Засько, В.Г. Колесников.

1. Об основных итогах работы ФНС России за истекший период 2018 года.
__________________________________________________________________________
(М.В. Мишустин)

Решили:
1.1. Принять к сведению выступление руководителя Федеральной налоговой службы М.В. Мишустина.
1.2.  Отметить работу ФНС России по внедрению в деятельность Службы масштабных цифровых проектов.

2.	 О создании федеральной государственной информационной системы ведения Единого государственного реестра ЗАГС (ФГИС «ЕГР ЗАГС») _____________________________________________________________
(М.В. Мишустин, В.Г. Колесников)

Решили:
2.1. Принять к сведению выступление руководителя Федеральной налоговой службы М.В. Мишустина, начальника Управления регистрации и учета налогоплательщиков В. Г. Колесникова о создании ФГИС «ЕГР ЗАГС».
2.2. Одобрить работу ФНС России по созданию ФГИС «ЕГР ЗАГС».

3. Об информационном ресурсе «Прозрачный бизнес». _______________________________________________________________________
(В.Г. Колесников)

Решили:
3.1. Принять к сведению выступление начальника Управления регистрации и учета налогоплательщиков В. Г. Колесникова о создании информационного ресурса «Прозрачный бизнес».
3.2. Одобрить работу ФНС России по созданию информационного ресурса «Прозрачный бизнес».

4. О реализации учета специальных авансовых взносов
______________________________________________________________________
(В.Ю. Солдатенков)

Решили:
4.1. Принять к сведению выступление начальника Управления по работе с задолженностью В.Ю. Солдатенкова о реализации учета специальных авансовых взносов.
4.2. Одобрить работу ФНС России по реализации учета специальных авансовых взносов.

5. О результатах мониторинга на общефедеральном уровне качества услуг, оказываемых ФНС России        __________________________________________________________________                      (В.В. Герасимов)

Решили:
5.1. Принять к сведению выступление члена Общественного совета при ФНС России В.В. Герасимова.
5.2. Отметить, что по результатам 9 месяцев 2018 года среднее значение показателя уровня удовлетворённости граждан качеством предоставления государственных услуг ФНС России составило более 97%.
6. О работе ФНС России с обращениями граждан, включая анализ наиболее острых тем, поднимаемых в обращениях граждан
________________________________________________________________________
(И.В. Акунова)

Решили:
6.1. Принять к сведению выступление начальника Административно-контрольного управления ФНС России И.В. Акуновой.
6.2. Отметить, что работа с обращениями граждан в Федеральной налоговой службе проводится на достаточно высоком уровне.

7. Об отчете ФНС России о ходе и эффективности исполнения Плана противодействия коррупции в Федеральной налоговой службе на 2016-2017 годы, утвержденного приказом ФНС России от 12.05.2016 № СА-7-4/321@
______________________________________________________________________
(И.В. Шевченко)

Решили:
7.1. Принять к сведению выступление начальника Управления кадров И.В. Шевченко.
7.2. Одобрить работу ФНС России по исполнению ведомственного плана по противодействию коррупции.

8. О плане противодействия коррупции Федеральной налоговой службы
на 2018-2020 годы ___________________________________________________________________
(И.В. Шевченко)

Решили:
8.1. Принять к сведению выступление начальника Управления кадров И.В. Шевченко.
8.2. Согласовать План противодействия коррупции Федеральной налоговой службы на 2018-2020 годы, утвержденный приказом ФНС России                                     от 17.08.2018 № СА-7-4/499@.

9. О ходе реализации публичной декларации целей и задач ФНС России                       на 2018 год ______________________________________________________________________
(В.Н. Засько)
Решили:
9.1. Принять к сведению выступление начальника Аналитического управления В.Н. Засько.
9.2. Считать основные показатели Публичной декларации целей и задач ФНС России на 2018 год достигнутыми.

10. О Плане деятельности ФНС России на 2019 год ______________________________________________________________________
(В.Н. Засько)

Решили:
10.1. Принять к сведению выступление начальника Аналитического управления В.Н. Засько.
10.2. Одобрить План деятельности ФНС России на 2019 год.

11. Об итогах реализации Ведомственного плана ФНС России по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти на 2018 год и о проекте Ведомственного плана ФНС России по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти на 2019 год
________________________________________________________________________
(Д.В. Вольвач)

Решили:
11.1. Принять к сведению выступление начальника Управления международного сотрудничества Д.В. Вольвача.
[bookmark: _GoBack]11.2. Одобрить работу ФНС России по реализации Ведомственного плана ФНС России по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти на 2018 год.
11.3. Согласовать проект Ведомственного плана ФНС России по реализации концепции открытости федеральных органов исполнительной власти на 2019 год.

12. О проектах Ведомственного плана мероприятий ФНС России в области открытых данных в 2019 - 2020 годах и Графика раскрытия приоритетных социально - значимых наборов данных ФНС России по реализации мероприятий в области открытых данных на 2019 год
________________________________________________________________________
(Д.В. Вольвач)

Решили:
12.1. Принять к сведению выступление начальника Управления международного сотрудничества Д.В. Вольвача.
12.2.  Согласовать проекты Ведомственного плана мероприятий ФНС России в области открытых данных в 2019 - 2020 годах и Графика раскрытия приоритетных социально - значимых наборов данных ФНС России по реализации мероприятий в области открытых данных на 2019 год.

	Председатель Общественного совета при Федеральной налоговой службе

В.А. Мау